
Gruppo di Azione Locale BALDO - LESSINIA
Piazza Borgo, 52 – 37021 Bosco Chiesanuova (VR)

VERBALE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

COPIA Deliberazione n. 37 del 10 dicembre 2015

OGGETTO: PERCORSO  DI  PROGETTAZIONE  PARTECIPATA  DEL  PSL  2014-2020  “IL

RACCOLTO  DELLE  IDEE”.  APPROVAZIONE  MANIFESTAZIONE  DI

INTERESSE E PROPOSTA DI STRATEGIA DI SVILUPPO LOCALE.

In  data  10  DICEMBRE 2015  alle  ore  15:00, presso  la  sede  di  rappresentanza  dell'Associazione  GAL “Baldo-

Lessinia”, si è riunito il Consiglio di Amministrazione della stessa nelle persone dei Sigg.

Ente Presente Assente

Marcolini Stefano (Presidente) Comune di Roverè Veronese X

Frapporti Mirco (Vice Presidente) Confederazione Italiana Agricoltori - Confagricoltura X

Castellani Cipriano (Consigliere) Monte Baldo – Garda Società Consortile X

Fiorini Oliviero (Consigliere) Confcommercio – Consorzio Verona Tuttintorno X

Rancan Franco (Consigliere) Consorzio B.I.M.Adige X

Presenti n. 5 Assenti n. 0

Assiste alla seduta e ne cura la verbalizzazione Il Segretario dott. Fabio Zuliani

Il Sig. Stefano Marcolini, nella sua qualità di Presidente  assume la presidenza e, riconosciuta legale la seduta, la dichiara

aperta

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Io  sottoscritto  Segretario,  certifico  che  copia  del  presente  verbale  viene  pubblicata  oggi  17.12.2015 all’Albo

dell'Associazione G.A.L. “Baldo-Lessinia” ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi

Il Segretario

F.to dott. Fabio Zuliani

LETTO CONFERMATO E SOTTOSCRITTO COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL PRESIDENTE Il Segretario Il Segretario

F.to (Stefano Marcolini) F.to (dott. Fabio Zuliani)



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

VISTI il Regolamento (UE) N. 1303/2013 del Consiglio, del 17 dicembre
2013, che definisce le norme comuni ai fondi SIE e il Regolamento (UE) N.
1305/2013  del  Consiglio,  del  17  dicembre  2013  che  definisce  le  norme
applicabili al sostegno da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo
rurale (FEASR)

PRESO ATTO che nel Reg. (UE) N. 1303/2013 sopracitato, gli Artt. 32-
35,  riguardano  lo  sviluppo  locale  partecipativo,  sostenuto  dal  FEASR,
denominato sviluppo locale Leader;

PRESO ATTO che nel Reg. (UE) N. 1305/2013 sopracitato, gli Artt. 42-
44, riguardano ulteriori attività dei Gruppi di azione locale LEADER;

VISTO l’Accordo di Partenariato adottato dalla Commissione Europea
in data 29 ottobre 2014, il quale definisce la strategia per un uso ottimale dei
Fondi  strutturali  e  di  investimento europei  in  Italia  per  la  programmazione
2014-2020;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del Veneto n. 947 del
28.07.2015 con la quale è stato approvato il Programma di Sviluppo Rurale
per  il  Veneto  2014-2020  (PSR),  a  seguito  dell'approvazione  della
Commissione Europea avvenuta con decisione C(2015) 3482 del 26.05.2015;

CONSIDERATO che la Regione Veneto ha pubblicato sul BUR n. 91
del  25.09.2015,  la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  1214  del
15.09.2015  con  allegato  il  bando  di  selezione  per  il  finanziamento  della
Misura 19, relativa al Sostegno allo Sviluppo Locale LEADER-SLTP Sviluppo
Locale  di  Tipo  Partecipativo,  al  quale  il  GAL  Baldo  Lessinia  intende
presentare la propria candidatura e relativa domanda di aiuto;

PRESO ATTO che il sopracitato bando, all'allegato B sez. 4.2 prevede
“la preliminare presentazione e pubblicizzazione di una “Proposta di Strategia
di  sviluppo  locale”,  attraverso  un’apposita  Manifestazione  di  interesse
pubblicata dal soggetto richiedente o da un partner capofila del partenariato -
(..) - entro novanta giorni dalla pubblicazione del presente bando sul BURV e
secondo le modalità e le specifiche tecnico-operative dettagliate dal presente
bando secondo lo schema previsto dall’Allegato tecnico 12.4”;

VISTA la  DGRV n.1793  del  9  dicembre  2015  con  la  quale  è  stato
modificato l’Allegato tecnico 12.4 sopracitato;

VISTA  la  Manifestazione  di  interesse  e  la  Proposta  di  strategia  di
Sviluppo locale redatte dagli uffici del GAL, con il coordinamento del Direttore
dott.  Fabio  Zuliani,  sulla  base  di  quanto  emerso  nel  corso  degli  incontri
pubblici  e  bilaterali  di  ascolto  e  progettazione  partecipata  del  percorso  “Il
Raccolto delle Idee”, allegate alla presente deliberazione e ritenute meritevoli
di approvazione;

RICHIAMATA l’attenzione  dei  presenti  sull’obbligo  del  rispetto  del
principio  di  non  conflitto  d‘interessi,  con  riferimento  all’oggetto  della



deliberazione  da  adottare  e  sentita  la  dichiarazione  degli  stessi  sulla
insussistenza di  conflitto  d’interessi  in  merito  alla  deliberazione in  oggetto,
come  previsto  dalla  deliberazione  n.  14  assunta  dal  Consiglio  di
Amministrazione del GAL nella seduta del 12/03/2011;

ACCERTATO il  rispetto  di  quanto  disposto  all’art.  62,  paragrafo  1,
lettera b del regolamento (CE) n. 1608/2005 che prevede che almeno il 50%
dei  Consiglieri  presenti  rappresentino  le  parti  economiche  e  sociali  e  la
società civile;

Con voti favorevoli e unanimi, resi secondo quanto previsto dall'art. 37
co 5 del Reg. CE 1974/2006, così come modificato dal Reg. di esecuzione
(UE) 679/2011 della Commissione europea,

DELIBERA

1. Di  approvare  la  Manifestazione di  interesse a  partecipare  al  bando  di
selezione per il finanziamento della Misura 19 del PSR 2014-2020 della
Regione Veneto, relativa al Sostegno allo Sviluppo Locale LEADER-SLTP
Sviluppo  Locale  di  Tipo  Partecipativo,  e  la  Proposta  di  Strategia  di
Sviluppo  Locale  redatte  dagli  uffici  del  GAL  Baldo-Lessinia  con  il
coordinamento del Direttore, dott. Fabio Zuliani, in allegato;

2. Di incaricare il  dott.  Fabio Zuliani,  Direttore del GAL Baldo Lessinia, di
trasmettere  la  Manifestazione d'interesse e  la  Proposta  di  Strategia  di
Sviluppo Locale del GAL Baldo-Lessinia per la partecipazione al bando
per la Misura 19 del PSR 2014-2020 della Regione Veneto ad AVEPA,
con le modalità ed entro i tempi previsti dal bando stesso;

3. Di trasmettere il presente provvedimento alla Regione Veneto, Autorità di
Gestione del Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013, – Direzione Piani
e Programmi Settore Primario;

4. Di  pubblicare  la  presente  deliberazione  sul  sito  dell’Associazione
www.baldolessinia.it  .



 

  

 
 

 
 
 

 
 

REGIONE DEL VENETO 
 
 

 
 

 
 

 

PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE PER IL VENETO 2014-2020 

BANDO PUBBLICO  REG. UE 1303/2013, artt. 32-35 – REG.UE 1305/2013, art. 42, 44 

Codice misura 19 Sostegno allo sviluppo locale LEADER 

Codice sottomisura 19.4 Sostegno per i costi di gestione e animazione 

Codice tipo intervento 19.4.1 Sostegno alla gestione e all’animazione territoriale del GAL 

Autorità di gestione Dipartimento Agricoltura e sviluppo rurale 

Struttura responsabile di misura Sezione Piani e programmi settore primario 

 
* Testo aggiornato alle disposizioni della DGR n.1793 del 9 dicembre 2015 

 

 

  

 
 

 
 



1 

 

 
 

 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

 

per l’adesione al bando relativo alla 

Misura 19 - Sviluppo locale Leader del PSR 2014-2020 

 

 

 

Il sottoscritto1 STEFANO MARCOLINI 

Nato a VERONA il 04.01.1964 codice fiscale MRCSFN64A04L781T 

In qualità di rappresentante legale di ASSOCIAZIONE GRUPPO DI AZIONE LOCALE “BALDO-

LESSINIA” 

con sede legale in (indirizzo completo) PIAZZA BORGO 52 – 37021 BOSCO CHIESANUOVA (VR) 

Codice fiscale 93102010233 

 

Propone e manifesta l’interesse  

 

Per l’adesione al bando regionale per la selezione di strategie di sviluppo locale di tipo partecipativo  

ai sensi della Misura 19 del Programma di sviluppo rurale 2014-2020 per il Veneto. 

 

A tale scopo, viene rappresentata di seguito la relativa Proposta di strategia di sviluppo locale, sulla base 

dello schema previsto dal bando regionale approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 1214 del 

15.09.2015, al quale fanno riferimento le informazioni e le proposte descritte. 

 
 

                                            
1  Il soggetto che sottoscrive la presente manifestazione di interessi deve essere il rappresentante legale del 

partenariato già costituito o, nel caso in cui il GAL non sia ancora formalmente costituito, da un partner capofila del 

partenariato.  



2 

PROPOSTA DI STRATEGIA DI SVILUPPO LOCALE 2 

 

1. Caratteristiche del partenariato 

 

Gruppo di azione locale 

Il Gruppo di Azione Locale (GAL) è un partenariato costituito da soggetti pubblici e privati che 

rappresentano i molteplici interessi, generali e diffusi, presenti all’interno del relativo ambito territoriale, 

assicurando una composizione articolata ed inclusiva, in grado di corrispondere comunque all’effettiva 

natura e agli ambiti di interesse della strategia proposta. 

 

Il partenariato proponente è attualmente strutturato/rappresentato come di seguito descritto ed è costituito dai 

soci elencati nella successiva “Lista dei partner”. 

 

Informazioni generali e riferimenti (del GAL o dell'Ente Pubblico capofila) 

Denominazione Gruppo di Azione Locale Baldo-Lessinia 

Forma Giuridica Associazione senza scopo di lucro 

Anno di Costituzione 1994 

Sede Legale Piazza Borgo 52 – 37021 Bosco Chiesanuova (VR) 

Sede Operativa Via Roma 17 – 37023 Grezzana (VR) 

Eventuali altre sedi  

Codice fiscale 93102010233 

Partita IVA  

Telefono 045/6780048 

FAX  

Sito Internet www.baldolessinia.it 

Email info@baldolessinia.it gal@baldolessinia.it 

PEC gal.baldolessinia@bpec.it 

Rappresentante Legale Presidente Stefano Marcolini 

                                            
2  Per quanto riguarda le possibili istruzioni sulle modalità di elaborazione della presente “proposta” 

di strategia, si rinvia alle “note metodologiche e istruzioni per la redazione del PSL” previste 
nell’Allegato tecnico 12.5. 



3 

Lista dei Partner 

N. 
Codice 

fiscale/CUAA 
Denominazione 

Sede operativa 
Indirizzo  

Sede operativa 
Comune 

Componente  
(Pubblica; Privata/parti 

economiche sociali; 

Privata/società civile)  

1 00654810233 
Amministrazione 

Provinciale di Verona 

Via Santa Maria Antica, 1 - 37121 Verona; Centro 

per l'impiego: Località Cà Nove - 37010 Affi (VR); 

IAT: Via Francesco Fontana, 14 37017 Lazise (VR); 

Piazzale Aldo Moro, 5 - 37011 Bardolino (VR); 

Frazione Porto 37010 Brenzone s/G (VR); Via 

Gardesana, 238 37018 Malcesine (VR); Piazza 

Roma, 6 37013 Caprino Veronese (VR); Via Cà 

Montagna 37010 San Zeno di Montagna (VR); Foro 

Boario, 1 37038 Soave (VR); Via Gardesana 37010 

Torri del Benaco (VR); Piazza Donatori di Sangue, 1 

37016 Garda (VR); Lungolago Regina Adelaide, 13 

(Piazza del Municipio) 

37016 Garda (VR). 

Verona; Affi (VR), Lazise 

(VR), Bardolino (VR), 

Malcesine (VR), Caprino 

Veronese (VR), San Zeno di 

Montagna (VR), Soave (VR), 

Torri del Benaco (VR), Garda 

(VR) 

Pubblica 

2 00574320230 
Comunità Montana 

della Lessinia 
Piazza Borgo, 52 – 37021 Bosco Chiesanuova (VR) Bosco Chiesanuova (VR) Pubblica 

3 80010120238 

Consorzio Bacino 

Imbrifero Montano 

dell'Adige 

Via Cà Di Cozzi, 41 - 37124 Verona (VR)  Verona Pubblica 

4 00683030233 Comune di Affi Via Della Repubblica, 9 - 37010 Affi (VR)  Affi (VR) Pubblica 

5 83002470231  
Comune di Badia 

Calavena 
Piazza Mercato, 1 - 37030 Badia Calavena (VR)  Badia Calavena (VR) Pubblica 

6 00668140239 
Comune di Bosco 

Chiesanuova 
Piazza Chiesa, 35 - 37021 Bosco Chiesanuova (VR)  Bosco Chiesanuova (VR) Pubblica 

7 00659140230 
Comune di Brentino 

Belluno 

Piazza Zefferino Gelmetti, 1 - 37020 Brentino 

Belluno (VR)  
Brentino Belluno (VR) Pubblica 

8 00661110239 Comune di Brenzone 
Via Xx Settembre, 8 - 37010 Brenzone sul Garda 

(VR)  
Brenzone (VR) Pubblica 

9 00414200238 
Comune di Caprino 

Veronese 
Piazza Roma, 6 - 37013 Caprino Veronese (VR)  Caprino Veronese (VR) Pubblica 



4 

10 81000830232  
Comune di Cavaion 

Veronese 
Piazza Fracastoro, 8 - 37010 Cavaion Veronese (VR)  Cavaion Veronese (VR) Pubblica 

11 80007570239  
Comune di Cerro 

Veronese 

Piazza Don Angelo Vinco, 4 - 37020 Cerro Veronese 

(VR)  
Cerro Veronese (VR) Pubblica 

12 00650140239 Comune di Costermano Piazza G.B. Ferrario, 1 - 37010 Costermano (VR) Costermano (VR) Pubblica 

13 00661130237 Comune di Dolcè Via Trento, 698 - 37020 Dolcè (VR)  Dolcé (VR) Pubblica 

14 00670360239 Comune di Erbezzo Via Roma, 73 - 37020 Erbezzo (VR)  Erbezzo (VR) Pubblica 

15 81000130237 
Comune di Ferrara di 

Monte Baldo 

Piazza General Cantore, 12 - 37020 Ferrara di 

Monte Baldo (VR)  
Ferrara di Monte Baldo (VR) Pubblica 

16 00658150230 Comune di Fumane Viale Roma, 2 - 37022 Fumane (VR)  Fumane (VR) Pubblica 

17 00405260233 Comune di Grezzana Via Roma, 1 - 37023 Grezzana (VR)  Grezzana (VR) Pubblica 

18 00233530237 Comune di Illasi* Piazza Della Libertà, 1 - 37031 Illasi (VR)  Illasi (VR) Pubblica 

19 00413860230 Comune di Lazise Piazza Vittorio Emanuele, 20 - 37017 Lazise (VR)  Lazise (VR) Pubblica 

20 00601160237 Comune di Malcesine Piazza Statuto, 1 - 37018 Malcesine (VR)  Malcesine (VR) Pubblica 

21 80012760239 
Comune di Marano di 

Valpolicella 
Via Porta, 1 - 37020 Marano di Valpolicella (VR)  Marano di Valpolicella (VR) Pubblica 

22 00596180232 
Comune di Mezzane di 

Sotto 
Via 4 Novembre, 6 - 37030 Mezzane di Sotto (VR)  Mezzane di Sotto (VR) Pubblica 

23 00251080230 Comune di Negrar Piazza Vittorio Emanuele, 37 - 37024 Negrar (VR)  Negrar (VR) Pubblica 

24 81001170232 
Comune di Rivoli 

Veronese 
Piazza Napoleone I, 3 - 37010 Rivoli Veronese (VR)  Rivoli Veronese (VR) Pubblica 

25 83001150230 Comune di Roncà Piazza G. Marconi, 4 - 37030 Roncà (VR) Roncà (VR) Pubblica 

26 80010130237 
Comune di Roverè 

Veronese 

Piazza Vittorio Emanuele, 12 - 37028 Roverè 

Veronese (VR)  
Roverè Veronese (VR) Pubblica 

27 00540670239 
Comune di S. Giovanni 

Ilarione 

P.zza Aldo Moro, 5 - 37035 San Giovanni Ilarione 

(VR)  
S. Giovanni Ilarione (VR) Pubblica 

28 00669300238 
Comune di San Mauro 

di Saline 

Piazza G. Marconi, 1 - 37030 San Mauro di Saline 

(VR)  
S. Mauro di Saline (VR) Pubblica 

29 00414190231 
Comune di San Zeno di 

Montagna 

Contrada Cà Montagna - 37010 San Zeno di 

Montagna (VR)  
S. Zeno di Montagna (VR) Pubblica 



5 

30 00242770238 

Comune di 

Sant'Ambrogio di 

Valpolicella 

Via Sengio, 1 - 37015 Sant'Ambrogio di Valpolicella 

(VR)  

S. Ambrogio di Valpolicella 

(VR) 
Pubblica 

31 00796760239 
Comune di Sant'Anna 

d'Alfaedo 
Via Roma, 4 - 37020 Sant'Anna d'Alfaedo (VR)  Sant'Anna d'Alfaedo (VR) Pubblica 

32 83001510235 
Comune di Selva di 

Progno 

Piazza Prof. B. G. Cappelletti, 1 - 37030 Selva di 

Progno (VR)  
Selva di Progno (VR) Pubblica 

33 83000070231 Comune di Soave Via Giulio Camuzzoni, 8 - 37038 Soave (VR)  Soave (VR) Pubblica 

34 00265460238 Comune di Tregnago 
Piazza Abramo Massalongo, 1 - 37039 Tregnago 

(VR)  
Tregnago (VR) Pubblica 

35 00658400239 
Comune di Velo 

Veronese 
Piazza Della Vittoria, 8 - 37030 Velo Veronese (VR)  Velo Veronese (VR) Pubblica 

36 83001690235 
Comune di 

Vestenanova 
Piazza Roma, 1 - 37030 Vestenanova (VR)  Vestenanova (VR) Pubblica 

37 80004610236 
Funivia Malcesine 

Monte Baldo* 
Via Navene Vecchia, 12 - 37018 Malcesine (VR)  Malcesine (VR) Pubblica 

38 93259880230 
Associazione Marchio 

Baldo* 

Loc. Santa Maria Di Onè – 37030 Caprino Veronese 

(VR) 
Caprino Veronese (VR) 

Privata/parti economiche 

sociali 

39 03020060236 
Associazione Strada del 

Vino Soave 
Foro Boario, 1 – 37038 Soave (VR) Soave (VR) 

Privata/parti economiche 

sociali 

40 93138160234 
Associazione Strada del 

Vino Valpolicella 

Via Sengio, 1 – 37015 Sant'Ambrogio di Valpolicella 

(VR)  

Sant'Ambrogio di Valpolicella 

(VR) 

Privata/parti economiche 

sociali 

41 02897790230 
C.S.G. Società 

cooperativa agricola* 

Via Cà Schena, 1 – 37010 San Zeno di Montagna 

(VR) 
S. Zeno di Montagna (VR) 

Privata/parti economiche 

sociali 

42 00148270226 
Cassa Rurale Bassa 

Vallagarina 

Sede centrale: Viale Gianfranco Malfatti, 2 – Ala 

(TN); Filiali nell'ATD: Piazza della Chiesa, 33 - 

37021 Bosco Chiesanuova (VR); Via Barbarani, 4 - 

37020 Cerro Veronese (VR); P.zza Vittorio 

Emanuele, 25 - 37028 Rovere Veronese (VR); 

Piazza Vittorio Emanuele, 11 - 37020 Sant'Anna 

d'Alfaedo (VR); Via Don Cesare Scala, 29 - Fraz. 

Rivalta 37020 Brentino Belluno (VR); Via Pertini, 

10 - 37013 Caprino Veronese (VR); 

Ala (TN); Bosco Chiesanuova 

(VR), Cerro Veronese (VR), 

Roverè Veronese (VR), 

Sant'Anna d'Alfaedo (VR), 

Brentino Belluno (VR), 

Caprino Veronese (VR) 

Privata/parti economiche 

sociali  



6 

43 00148210222 

Cassa Rurale 

Brentonico Mori Val di 

Gresta 

Sede centrale: Via Marconi, 4 - 38065 Mori (TN) Mori (TN) 
Privata/parti economiche 

sociali  

44 00804420230 
Club Alpino Italiano 

(CAI) 

Via Santa Toscana, 11 - 37129 Verona; Via Sandro 

Pertini c/o SALA CIVICA Caprino Veronese (VR); 

Rifugio G. Barana al Telegrafo, Località Cima 

Telegrafo, Brenzone (VR) 

Verona; Caprino Veronese 

(VR); Brenzone (VR) 
Privata/società civile  

45 92107660281 

Co.p.agri. 

Confederazione 

Produttori Agricoli* 

Via Foroni, 45/A – 37122 Verona Verona 
Privata/parti economiche 

sociali 

46 80028280230 
Confederazione Italiana 

Agricoltori 
Via Sommacampagna, 63/E - 37137-Verona (VR) Verona 

Privata/parti economiche 

sociali 

47 02968900239 

Confederazione 

Nazionale Coltivatori 

Diretti 

Sede: Viale del Lavoro, 52 - 37135-Verona (VR); 

CAA nell'ATD: Via Alcide De Gasperi, 12 – 37013 

Caprino Veronese (VR); Via Lessini, 49 – 37020 

Cerro Veronese (VR); Via Francia, 5 – 37024 Negrar 

(VR); Piazza Caduti del lavoro 16 – 37035 San 

Giovanni Ilarione (VR); Via della Vittoria, 79 – 

37038 Soave (VR) 

Verona, Caprino Veronese 

(VR), Cerro Veronese (VR), 

Negrar (VR), San Giovanni 

Ilarione (VR), Soave (VR) 

Privata/parti economiche 

sociali 

48 93010310238 
Consorzio delle Pro 

Loco della Lessinia 

via Dosso Nardari, 11 - 37030 San Mauro di Saline 

(VR); sedi associati nell'ATD: Piazza Don A. Vinco, 

3 - 37020 Cerro Veronese; Via Roma, 73 - 37020 

Erbezzo; Via B. Schweizer, 7 - 37030 Giazza di 

Selva di Progno; Piazza S. Francesco, 11 – 37028 S. 

Francesco di Roverè Veronese; Piazza Vittorio 

Emanuele, 12 - 37028 Roverè Veronese; Piazza S. 

Rocco di Piegara, 2 - 37028 Roverè Veronese; Via 

Caduti del Lavoro, 1 - 37023 Grezzana; Piazza IV 

novembre n. 9 37030 Selva di Progno; Piazza 

Chiesa, 34/A - 37021 Bosco Chiesanuova; Piazza 

della Vittoria, 8 - 37030 Velo Veronese; Via Del 

Casalin, 10 – 37021 Corbiolo di Bosco Chiesanuova. 

San Mauro di Saline (VR); 

Associati: Bosco Chiesanuova 

(VR), Cerro Veronese (VR), 

Erbezzo (VR), Grezzana (VR), 

Roveré Veronese (VR), Selva di 

Progno (VR), Velo Veronese 

(VR) 

Privata/società civile 



7 

49 93135800238 
Consorzio delle Pro 

Loco della Valpolicella 

Sede Consorzio: Via Ingelheim, 7 - 37029 San Pietro 

in Cariano (VR); sedi associati nell'ATD: via 

Risorgimento, 37022 Breonio di Fumane (VR); 

piazza Dante Alighieri, 37015 Gargagnago di 

Sant'Ambrogio di Valpolicella (VR); via Bacilieri 

83, 37022 Molina di Fumane (VR); via Zivelongo 

12, 37020 Sant'Anna D'Alfaedo (VR); San Giorgio 

di Valpolicella, 37015 san Giorgio Ingannapoltron, 

Sant'Ambrogio di Valpolicella (VR); via Villa Del 

Bene, 37020 Volargne di Dolcé (VR). 

San Pietro In Cariano (VR); 

associati: Fumane (VR), 

Sant'Ambrogio di Valpolicella 

(VR), Sant'Anna d'Alfaedo 

(VR), Dolcé (VR) 

Privata/società civile 

50 90001170233 

Consorzio di Tutela del 

Vini DOC Valdadige 

Terra dei Forti 

Via Brennero, 30 - 37020 Dolcé (VR) Dolcé (VR) 
Privata/parti economiche 

sociali 

51 02564550230 
Consorzio Lago di 

Garda Veneto* 
Lungo Lago Regina Adelaide, 3 - 37016 Garda VR Garda (VR) 

Privata/parti economiche 

sociali 

52 00648440238 

Consorzio per la Tutela 

dei Vini Soave e 

Recioto 

Via Mattielli, 11 - 37038 Soave (VR) Soave (VR) 
Privata/parti economiche 

sociali 

53 02864630237 

Consorzio per la Tutela 

del Vino Lessini 

Durello d.o.c. 

Via Mattielli, 11 - 37038 Soave (VR) Soave (VR) 
Privata/parti economiche 

sociali 

54 02702470234 
Consorzio Verona 

Tuttintorno 
Via Sommacampagna, 63/H scala C – 37137 Verona Verona 

Privata/parti economiche 

sociali 

55 01954180236 

FRA.VE.R. Frantoi 

Veneti Riuniti. Società 

cooperativa agricola* 

Via Cà Schena, 1 – 37010 San Zeno di Montagna 

(VR) 
S. Zeno di Montagna (VR) 

Privata/parti economiche 

sociali 

56 93070270231 Legambiente Verona 

Via Don Gaspare Bertoni, 4 - 37122 Verona; Centro 

di Educazione Ambientale Oasi del Baldo, Cima 

Naole, Caprino Veronese (VR) 

Verona; Caprino Veronese (VR) Privata/società civile 

57 03602250239 
Monte Baldo - Garda 

Società Consortile 
Via Molina 2 - 37010 San Zeno Di Montagna (VR) S. Zeno di Montagna (VR) 

Privata/parti economiche 

sociali 

58 01744260231 
P.O.G. Società 

cooperativa agricola 
Via Beccherle, 361 – 37030 Caprino Veronese (VR) Caprino Veronese (VR) 

Privata/parti economiche 

sociali 

59 80000470239 

Unione Commercio, 

Turismo, Servizi della 

Provincia Veronese – 

Confcommercio 

Via Sommacampagna, 63/H - 37137 Verona; Uffici 

periferici nell'ATD: Via Don Mazza, 1 – 37010 Affi 

(VR); Piazza Matteotti, 8 – 37011 Bardolino (VR) 

Verona; Affi (VR), Bardolino 

(VR). 

Privata/parti economiche 

sociali 



8 

60 8000712023 
Unione Provinciale 

Agricoltori di Verona 
Via Sommacampagna, 63 D/E – 37137 Verona Verona 

Privata/parti economiche 

sociali 

 
* I partner indicati stanno completando l'iter di ammissione a Socio del GAL Baldo-Lessinia, come previsto dallo Statuto del GAL stesso.



9 

 

Presupposti e motivazioni 3 

Il partenariato che aderisce alla presente manifestazione di interesse è già costituito. 

Al momento attuale il partenariato è composto di 60 soci, 37 pubblici e 23 privati; a partire dall'ultimo 

periodo di programmazione (2007-2013) si è registrato il recesso di 5 enti pubblici e l'ingresso di 2, e il 

recesso di 1 ente privato e l'ingresso di 13. Il “saldo” è quindi positivo, e si è in particolare rafforzata la 

componente privata, soprattutto in seguito agli incontri pubblici di progettazione partecipata con il 

territorio, che hanno permesso al GAL di farsi conoscere e entrare in contatto con nuove realtà. 

Negli anni l'adesione al GAL Baldo-Lessinia è stata sempre aperta e libera, come è dimostrato dal 

dinamismo della sua compagine associativa. Tutte le richieste di adesione all'Associazione fin qui 

presentate sono state prese in considerazione e accolte se ammissibili. 
 

 

 

 2. Caratteristiche dell’Ambito territoriale designato 

 

Ambito territoriale designato 

E’ definito “ambito territoriale designato (ATD)” l’insieme dei territori comunali, dislocati all’interno 

dell’area eleggibile Leader, che aderiscono alla strategia di sviluppo locale programmata e attuata da un 

Gruppo di Azione Locale (GAL). Tale territorio forma e costituisce un'unità territoriale coerente in termini 

geografici, economici e sociali, in funzione della natura, degli obiettivi e delle caratteristiche della strategia. 

L’ambito presenta sufficienti condizioni e caratteristiche di omogeneità complessiva e generale, anche 

rispetto ai suddetti elementi di coerenza ed alla conformazione territoriale, e configura una “massa critica” 

adeguata, in termini di risorse umane, finanziarie ed economiche, in grado, comunque, di sostenere una 

strategia di sviluppo sostenibile e duratura. L’ATD assume, inoltre, una conformazione coerente con il 

quadro complessivo della programmazione regionale, con riferimento particolare ed esplicito ai vigenti 

assetti programmatori, e correlata alla strategia di riferimento. 

 

L’“ambito territoriale designato (ATD)” è attualmente costituito dai territori dei seguenti Comuni, che 

intendono aderire alla strategia di sviluppo locale in corso di progettazione. 

                                            
3  Con particolare riferimento al percorso e alle modalità di aggregazione attivate e previste per la formazione del 

partenariato. 



10 

Comune Residenti Densità Superficie 
Area 

Rurale 
Forma di gestione associata4 IPA 

Area 
geografica 

omogenea 

N. 
Codice 

ISTAT 
Denominazione 

N. 

Abitanti 
Ab./Km Km2 B-C-D Cod Denominazione Denominazione cod. 

1 023001 Affi 2.297 232,45 9,88 C       III 

2 023005 Badia Calavena 2.661 98,78 26,94 D 3 
Comunità Montana della 

Lessinia 

IPA della 

Montagna 

veronese 

IV 

3 023006 Bardolino 6.714 117,12 57,33 C       III 

4 023011 Bosco Chiesanuova 3.546 54,72 64,80 D 3 

Comunità Montana della 

Lessinia - Parco Naturale 

Regionale della Lessinia 

IPA della 

Montagna 

veronese 

IV 

5 023013 Brentino Belluno 1.406 54,10 25,99 D 2 
Unione Montana del 

Baldo-Garda 

IPA della 

Montagna 

veronese 

IV 

6 023014 Brenzone 2.496 48,38 51,59 D 2 
Unione Montana del 

Baldo-Garda 

IPA della 

Montagna 

veronese 

IV 

7 023018 Caprino Veronese 8.065 170,44 47,32 D 2 
Unione Montana del 

Baldo-Garda 

IPA della 

Montagna 

veronese 

IV 

8 023023 Cavaion Veronese 5.471 423,80 12,91 C       III 

9 023024 Cazzano di Tramigna 1.555 126,72 12,27 C     

IPA della 

Montagna 

veronese 

III 

10 023026 Cerro Veronese 2.434 242,02 10,06 C 3 
Comunità Montana della 

Lessinia 

IPA della 

Montagna 

veronese 

IV 

11 023030 Costermano 3.586 214,16 16,74 C 2 
Unione Montana del 

Baldo-Garda 

IPA della 

Montagna 

veronese 

IV 

                                            
4 Con particolare riferimento al percorso e alle modalità di aggregazione attivate e previste per la formazione del partenariato 



11 

12 023031 Dolcè 2.573 83,13 30,95 D 3 

Comunità Montana della 

Lessinia Parco Naturale 

Regionale della Lessinia 

IPA della 

Montagna 

veronese 

IV 

13 023033 Erbezzo 767 23,99 31,97 D 1-3 

Comunità Montana della 

Lessinia Parco Naturale 

Regionale della Lessinia 

Unione dei Comuni 

Sant’Anna d’Alfaedo ed 

Erbezzo  

IPA della 

Montagna 

veronese 

IV 

14 023034 Ferrara di Monte Baldo 221 8,22 26,89 D 2 
Unione Montana del 

Baldo-Garda 

IPA della 

Montagna 

veronese 

IV 

15 023035 Fumane 4.151 121,33 34,21 C 3 

Comunità Montana della 

Lessinia Parco Naturale 

Regionale della Lessinia 

IPA della 

Montagna 

veronese 

IV 

16 023036 Garda 3.978 276,82 14,37 C       III 

17 023038 Grezzana 10.827 218,78 49,49 C 3 

Comunità Montana della 

Lessinia Parco Naturale 

Regionale della Lessinia 

IPA della 

Montagna 

veronese 

IV 

18 023039 Illasi 5.302 212,05 25,00 C 1 
Unione di Comuni Verona 

Est 
  III 

19 023043 Lazise 6.695 106,02 63,15 C       III 

20 023045 Malcesine 3.685 53,19 69,28 D 2 
Unione Montana del 

Baldo-Garda 

IPA della 

Montagna 

veronese 

IV 

21 023046 Marano di Valpolicella 3.083 165,55 18,62 C 3 

Comunità Montana della 

Lessinia Parco Naturale 

Regionale della Lessinia 

IPA della 

Montagna 

veronese 

IV 

22 023047 Mezzane di Sotto 2.463 124,97 19,71 C 1 
Unione di Comuni Verona 

Est 

IPA della 

Montagna 

veronese 

III 

23 023049 Montecchia di Crosara 4.462 211,84 21,06 C       III 

24 023050 Monteforte d'Alpone 8.410 410,83 20,47 C       III 

25 023052 Negrar 16.935 418,95 40,42 C 3 
Comunità Montana della 

Lessinia 

IPA della 

Montagna 

veronese 

IV 



12 

26 023062 Rivoli Veronese 2.127 115,43 18,43 C 2 
Unione Montana del 

Baldo-Garda 

IPA della 

Montagna 

veronese 

IV 

27 023063 Roncà 3.726 205,30 18,15 C   
Parco Naturale Regionale 

della Lessinia 
  III 

28 023067 Roverè Veronese 2.127 58,20 36,55 D 1-3 

Comunità Montana della 

Lessinia Parco Naturale 

Regionale della Lessinia 

Unione dei Comuni di 

Roverè, Velo Veronese, S. 

Mauro di Saline 

IPA della 

Montagna 

veronese 

IV 

29 023070 San Giovanni Ilarione 5.111 201,19 25,40 C 3 

Comunità Montana della 

Lessinia Parco Naturale 

Regionale della Lessinia 

IPA della 

Montagna 

veronese 

IV 

30 023074 San Mauro di Saline 553 49,20 11,24 D 1-3 

Comunità Montana della 

Lessinia Unione dei 

Comuni di Roverè, Velo 

Veronese, S. Mauro di 

Saline 

IPA della 

Montagna 

veronese 

IV 

31 023077 San Zeno di Montagna 1.367 48,41 28,24 D 2 
Unione Montana del 

Baldo-Garda 

IPA della 

Montagna 

veronese 

IV 

32 023078 Sant'Ambrogio di Valpolicella 11.422 486,04 23,50 C 3 
Comunità Montana della 

Lessinia 

IPA della 

Montagna 

veronese 

IV 

33 023079 Sant'Anna d'Alfaedo 2.564 59,04 43,43 D 1-3 

Comunità Montana della 

Lessinia Parco Naturale 

Regionale della Lessinia 

Unione dei Comuni 

Sant’Anna d’Alfaedo ed 

Erbezzo  

IPA della 

Montagna 

veronese 

IV 

34 023080 Selva di Progno 934 22,60 41,33 D 3 

Comunità Montana della 

Lessinia Parco Naturale 

Regionale della Lessinia 

IPA della 

Montagna 

veronese 

IV 

35 023081 Soave 6.908 304,04 22,72 C       III 



13 

36 023086 Torri del Benaco 2.802 60,52 46,30 C 2 
Unione Montana del 

Baldo-Garda 

IPA della 

Montagna 

veronese 

IV 

37 023087 Tregnago 4.926 131,89 37,35 C 3 
Comunità Montana della 

Lessinia 

IPA della 

Montagna 

veronese 

IV 

38 023090 Velo Veronese 781 41,32 18,90 D 1-3 

Comunità Montana della 

Lessinia Parco Naturale 

Regionale della Lessinia 

Unione dei Comuni di 

Roverè, Velo Veronese, S. 

Mauro di Saline 

IPA della 

Montagna 

veronese 

IV 

39 023093 Vestenanova 2.618 108,26 24,18 D 3 

Comunità Montana della 

Lessinia Parco Naturale 

Regionale della Lessinia 

IPA della 

Montagna 

veronese 

IV 

Totale 161.749 135,11 1.197,14 

Tot. 

B5 0 

 
Tot. 

C 23 

Tot. 

D 16 

                                            
5 I Comuni classificati aree rurali C e D nel Veneto sono n. 205 e riguardano le Province di Belluno, Vicenza, Verona, Padova e Rovigo. Il 60% di questi Comuni, considerato numero 

massimo di Comuni classificati “aree rurali B” che possono aderire ai GAL per il periodo 2014-2020, corrisponde a n. 123 Comuni. 



14 

3. Caratteristiche della strategia di sviluppo locale 

 

Strategia di sviluppo locale 

Lo Sviluppo locale Leader è attuato attraverso strategie territoriali di sviluppo locale integrate e 

multisettoriali, che prevedono almeno gli elementi descritti dall’art. 33 del Reg. (UE) 1303/2013, per quanto 

riguarda: 

i - la definizione del territorio e della popolazione interessati 

ii - un'analisi delle esigenze di sviluppo e delle potenzialità del territorio, compresa un'analisi dei punti di 

forza, di debolezza, delle opportunità e delle minacce (SWOT) 

iii - una descrizione della strategia comprensiva degli obiettivi, delle caratteristiche di integrazione e di 

innovazione e coerente con il PSR 

iv - una gerarchia di obiettivi, con l’individuazione di target misurabili per le realizzazioni e i risultati; in 

particolare per i risultati, i target possono essere espressi in termini qualitativi o quantitativi 

v - una descrizione del processo di coinvolgimento della comunità locale allo sviluppo della strategia 

vi - un piano d'azione che traduca gli obiettivi in azioni concrete 

vi - una descrizione delle modalità di gestione e monitoraggio della strategia e delle modalità specifiche di 

valutazione 

vii - il piano di finanziamento 

In generale, la strategia di sviluppo locale punta a garantire la coerenza con le strategie e gli indirizzi 

dell’UE, oltre che delle scelte di programmazione nazionali (CLLD) e regionali, la rispondenza ai fabbisogni 

rilevati nell’ambito locale, la concentrazione tematica e finanziaria, la coerenza tra le misure proposte -in 

funzione dei target individuati nel piano d’azione con riferimento al quadro dei target del PSR, contribuendo 

all’integrazione tra le politiche/azioni locali e prevedendo anche un sistema di audit permanente per crescere 

e migliorare imparando dall'esperienza. 

La strategia ed il relativo piano di azione, in coerenza anche con l’Accordo di partenariato, sono orientati in 

maniera esplicita verso obiettivi di sviluppo locale chiari, definiti, suscettibili di reale impatto locale, 

valutabili anche rispetto al quadro degli obiettivi tematici (art. 9 Reg. UE 1303/2013) e declinati in funzione 

di precisi “ambiti di interesse”, coerenti e rispondenti, anche rispetto alle competenze ed esperienze 

specifiche dei partner coinvolti. 

 

La strategia di sviluppo locale in corso di definizione, attraverso la partecipazione della comunità e dei 

territori interessati, viene proposta secondo la seguente attuale configurazione. 

 

Ambito/i di interesse Parole Chiave Risultato (Indicatore) Target 

Cod Denominazione Denominazione Definizione 
Unità di 

misura 
Valore 

AI2 
TURISMO 

SOSTENIBILE 

Strategia, rete, 

percorsi, 

digitalizzazione, 

formazione, 

cicloturismo, sport, 

prodotti 

Sostenere la definizione di 

un'offerta turistica integrata e 

diversificata del territorio della 

montagna veronese, rurale e 

sostenibile, che sappia 

contrastare la stagionalità e la 

limitata affluenza turistica nelle 

aree marginali. 

Aumento 

dell'affluenza 

turistica 

In corso 

di 

definizio

ne 



15 

AI7 

SVILUPPO E 
INNOVAZION

E DELLE 

FILIERE E 
DEI SISTEMI 

PRODUTTIVI 
LOCALI 

(AGRO-
ALIMENTARI, 
ARTIGIANALI 

E 
MANIFATTUR

IERI) 

Cooperazione, 

diversificazione, 

aumento reddito, 

marketing, resilienza, 

innovazione, 

formazione, turismo 

Diffondere la cultura della 

cooperazione e la capacità di 

fare sistema, in particolare nel 

settore agro-alimentare, 

sostenendo la nascita di progetti 

integrati di filiera, e il 

coordinamento e collegamento 

concreto tra gli operatori. 

Nuovi 

progetti di 

filiera 

In corso 

di 

definizio

ne 

AI3 

VALORIZZAZ
IONE DEL 

PATRIMONIO 
CULTURALE 
E NATURALE 

DELLE AREE 
RURALI  

Recupero, 

consapevolezza, 

paesaggi rurali storici, 

biodiversità, malghe e 

contrade, 

informazione 

Salvaguardare e valorizzare il 

patrimonio naturale e culturale 

del territorio, in particolare il 

patrimonio paesaggistico e le 

colture tradizionali. 

Costruzioni 

rurali storiche 

valorizzate; 

Inserimento 

paesaggi 

rurali storici 

nel registro 

nazionale 

In corso 

di 

definizio

ne 

 

Quadro dei tipi di intervento 

Cod. Misura Cod. Sottomisura Cod. Intervento 

UE Titolo UE Titolo PSR Titolo 

1 

Trasferimento di 

conoscenze e azioni 

di informazione (Art. 

14) 

1.1 

Sostegno ad azioni di formazione 

professionale e acquisizione di 

competenze 

1.1.1 

Azioni di formazione 

professionale e 

acquisizione di 

competenze 

1.2 
Sostegno ad attività dimostrative e 

azioni di informazione 
1.2.1 

Azioni di informazione 

e di dimostrazione 

4.  

Investimenti in 

immobilizzazioni 

materiali (Art. 17) 

4.1  
Sostegno a investimenti nelle aziende 

agricole 
4.1.1 

Investimenti per 

migliorare le prestazioni 

e la sostenibilità globali 

dell’azienda agricola 

4.2  

Sostegno a investimenti a favore della 

trasformazione/commercializzazione 

e/o dello sviluppo dei prodotti agricoli 

4.2.1 

Investimenti per la 

trasformazione e 

commercializzazione 

dei prodotti agricoli 

4.3  

Sostegno a investimenti 

nell’infrastruttura necessaria allo 

sviluppo, all’ammodernamento e 

all’adeguamento dell’agricoltura e 

della selvicoltura 

4.3.1 

Infrastrutture viarie 

silvopastorali, 

ricomposizione e 

miglioramento fondiario 

e servizi in rete. 

6. 

Sviluppo delle 

aziende agricole e 

delle imprese (Art. 

19) 

6.4  

Sostegno per investimenti nella 

creazione e nello sviluppo di attività 

extra agricole  

6.4,1 

Creazione e sviluppo 

della diversificazione 

delle imprese agricole  

6.4.2 

Creazione e sviluppo di 

attività extra agricole 

nelle aree rurali  



16 

7.  

Servizi di base e 

rinnovamento dei 

villaggi nelle zone 

rurali (Art. 20) 

7.5  

Sostegno a investimenti di fruizione 

pubblica in infrastrutture ricreative, 

informazioni turistiche e infrastrutture 

turistiche su piccola scala  

7.5.1 

Infrastrutture e 

informazione per lo 

sviluppo del turismo 

sostenibile nelle aree 

rurali. 

7.6  

Sostegno per studi e investimenti 

relativi alla manutenzione, al restauro 

e alla riqualificazione del patrimonio 

culturale e naturale dei villaggi, del 

paesaggio rurale e dei siti ad alto 

valore naturalistico, compresi gli 

aspetti socioeconomici di tali attività, 

nonché azioni di sensibilizzazione in 

materia di ambiente  

7.6.1 

Manutenzione, restauro 

e riqualificazione del 

patrimonio culturale dei 

villaggi e del paesaggio  

rurale. 

16.  
Cooperazione (Art. 

35) 

16.4  

Sostegno per la cooperazione di 

filiera, sia orizzontale che verticale, 

per la creazione e lo sviluppo di filiere 

corte e mercati locali e sostegno ad 

attività promozionali a raggio locale 

connesse allo sviluppo delle filiere 

corte e dei mercati locali. 

16.4.1 

Cooperazione per lo 

sviluppo delle filiere 

corte 

16.5  

Sostegno per azioni congiunte per la 

mitigazione del cambiamento 

climatico e l'adattamento ad esso e 

sostegno per approcci comuni ai 

progetti e alle pratiche ambientali in 

corso 

16.5.1 

Progetti collettivi a 

carattere ambientale 

funzionali alle priorità 

dello sviluppo rurale 

 

Quadro progetti chiave 

Progetto Tipo intervento previsto 

Cod./Titolo Cod. Formula di attuazione 

PC 1 

REALIZZAZIONE DI UN'OFFERTA 

TURISTICA INTEGRATA E 
DIVERSIFICATA PER LA MONTAGNA 

VERONESE (in corso di definizione) 

7.5.1 Regia/bando/gestione diretta 

6.4.1 Bando 

6.4.2 Bando 
4.2.1 Bando 
4.3.1 Bando 
1.2.1 Bando 

PC 2 

VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO 
NATURALE E CULTURALE DELLA 
MONTAGNA VERONESE (in corso di 

definizione) 

7.6.1 Regia/bando 

16.5 Bando 

1.2.1 Bando 

PC 3   

    

    

    

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 



17 

Quadro operazioni a regia GAL  

Operazione 6 Progetto chiave 
Tipo 

Intervento 
Beneficiario 

N. Descrizione investimento Cod. Cod. Codice fiscale Denominazione 

R1 

Infrastrutture per lo sviluppo 

del turismo sostenibile nelle 

aree rurali. 

PC1 7.5.1 
In corso di 

definizione 

In corso di 

definizione 

R2 

Informazione per lo sviluppo 

del turismo sostenibile nelle 

aree rurali. 

PC1 7.5.1 
In corso di 

definizione 

In corso di 

definizione 

R3 

Manutenzione, restauro e 

riqualificazione del patrimonio 

culturale dei villaggi e del 

paesaggio rurale. 

PC2 7.6.1 
In corso di 

definizione 

In corso di 

definizione 

 

Strategia - Presupposti e motivazioni 

La strategia della presente Proposta è frutto del processo di ascolto e consultazione avviato dal GAL 

Baldo-Lessinia a partire da aprile 2015, denominato “Il Raccolto delle Idee”, per coinvolgere gli 

stakeholder e le realtà del territorio nella progettazione del PSL 2014-2020. 

Nella prima fase di questo percorso, il GAL ha incontrato, attraverso 7 incontri pubblici tematici, circa 150 

persone, tra amministratori, imprenditori, rappresentanti di associazioni, privati cittadini. Alle indicazioni 

raccolte nel corso degli incontri si sono aggiunte 44 schede di segnalazione di problemi, fabbisogni e 

progetti, che il GAL ha raccolto fino alla fine dell'estate 2015, incontrandone poi anche i proponenti. 

La fase di ascolto si è concentrata sul far emergere i fabbisogni percepiti dagli stakeholder, per cercare di 

individuare i veri problemi che potrebbero essere affrontati attraverso il PSL del GAL. 

Dopo l'analisi di quanto emerso, e un primo confronto con i dati statistici a disposizione e le analisi SWOT 

del PSR, del FESR per la Regione Veneto e del FSE per la Regione Veneto 2014-2020 e l'analisi Montagna 

Veneta 2020, l'attività di progettazione è quindi continuata con un incontro con i Soci del GAL, volto a 

identificare, attraverso una tecnica di animazione e condivisione, le azioni strategiche da intraprendere, per 

contribuire, attraverso gli interventi cofinanziati dal PSL 2014-2020, allo sviluppo socio-economico del 

territorio della montagna veronese e alla creazione di posti di lavoro. 

Nel corso della fase di ascolto e nell'attività realizzata con i Soci, è emerso, come obiettivo finale e 

generale della strategia, quello di aumentare le opportunità di lavoro e reddito per gli abitanti della 

montagna veronese, per prevenire e contrastare lo spopolamento e l'abbandono del territorio. Nello 

specifico l'interesse dei partecipanti si è focalizzato sugli ambiti del turismo sostenibile, delle filiere 

produttive e della salvaguardia e valorizzazione del patrimonio naturale e culturale, che sono stati quindi 

identificati quali ambiti di interesse della presente Proposta. Per questi, indicatori di risultato e valore 

target atteso non sono ancora definiti, poiché da un lato saranno il risultato del processo di partecipazione 

che è ancora in corso, e dall'altro saranno identificati in maniera coerente con il monitoraggio e 

valutazione del PSL (si veda il punto 4). 

Partendo dagli ambiti di interesse e dai fabbisogni espressi, si sono quindi individuate le Misure che 

possono consentire di realizzare gli interventi necessari per la realizzazione degli obiettivi. 

Il quadro dei tipi di intervento non è definitivo, e potrà essere integrato o modificato nei prossimi mesi, 

anche alla luce delle Linee Guida Misura, che chiariranno cosa potrà essere realizzato attraverso ciascuna 

specifica Misura/Azione. 

Per quanto riguarda il Quadro progetti chiave e il Quadro operazioni a regia, la loro identificazione avverrà 

partendo dai commenti, le/integrazioni e le segnalazioni degli stakeholder che il GAL riceverà in seguito 

alla pubblicazione della presente Proposta, e grazie al lavoro di analisi e concertazione che verrà svolto nei 

prossimi incontri del processo partecipato “Il Raccolto delle Idee”. 

Si ritiene infatti che progetti chiave e operazioni a regia debbano essere l'esito della partecipazione, e non 

la sua premessa, proprio per garantire trasparenza nei metodi di selezione dei progetti a regia e per 

permettere ai progetti chiave di realizzare il loro obiettivo, come espresso dalla DGR 60/2015 della Giunta 

regionale del Veneto Allegato B, di “assicurare il massimo effetto di concentrazione ed integrazione degli 

interventi e delle risorse finanziarie a sostegno del piano di azione nonché per promuovere l’efficace 

raccordo e l’interazione tra soggetti pubblici e privati, in funzione della crescita e dello sviluppo dei 

                                            
6  Indicare le singole operazioni utilizzando una riga per beneficiario 



18 

rispettivi territori, e per garantire una effettiva evidenza dei possibili elementi di valore aggiunto 

imputabile allo sviluppo locale partecipativo, anche in termini di maggiore integrazione tra iniziative 

pubbliche e private”. 

In questa fase non è quindi possibile completare in maniera puntuale le due tabelle sopra citate, se non in 

una formulazione generica che tiene conto degli ambiti d'interesse e delle possibili declinazioni operative 

di questi. 

Per l'articolazione del percorso di progettazione partecipata de Il Raccolto delle Idee si rimanda al punto 4 

della presente Proposta. 
 

Quadro Idee progetto cooperazione  

A- Cooperazione interterritoriale 

Idea-progetto  
cod./titolo 

Partner Ambito territoriale 
Azione attuativa comune – tipi 

intervento  
cod. 

CI1 In corso di definizione GAL d'Italia 
In corso di 

definizione 

In corso di 

definizion

e 

   

        

        

B - Cooperazione transnazionale 

Idea-progetto  
cod./titolo 

Partner Ambito territoriale 

Azione attuativa comune –  

Tipi intervento 
cod. 

CT1 In corso di definizione GAL dell'UE 
In corso di 

definizione 

In corso di 

definizion

e 

   

        

        
 

 

Cooperazione – Operazioni a regia  

Operazione7 
Idea  

Progetto 

Tipo 

Intervento 
Beneficiario 

N. Descrizione investimento cod. cod. Codice fiscale Denominazione  

1 In corso di definizione 
In corso di 

definizione 

In corso di 

definizione 

In corso di 

definizione 

In corso di 

definizione 

      

 

Cooperazione - Presupposti e motivazioni 

Le idee progetto per la cooperazione con i GAL veneti, italiani ed europei sono ancora in corso di 

definizione, e per definirle si attende l'esito del processo di progettazione partecipata del PSL, ancora in 

corso, e l'esito del confronto con gli altri GAL che il GAL Baldo-Lessinia sta conducendo, in particolare 

con il coordinamento dei GAL del Veneto e con i GAL della macroregione alpina. 

Si sta infatti valutando di realizzare un progetto di promozione coordinata in Italia e all'estero delle 

eccellenze venete, assieme agli altri GAL del Veneto. 

Si sta inoltre valutando la possibilità di realizzare un progetto di cooperazione, interregionale o 

transnazionale, con i GAL della macroregione alpina, sui fabbisogni specifici dei territori di montagna. 
 

                                            
7  Indicare le singole operazioni utilizzando una riga per beneficiario. 



19 

4. Completamento del percorso partecipato e della fase di animazione della strategia 

 

Percorso partecipato e strategia – Prossime tappe, attività ed iniziative8 

Il Raccolto delle Idee, il percorso di progettazione partecipata attraverso il quale il GAL Baldo-Lessinia ha 

deciso di costruire il PSL 2014-2020, è iniziato ad aprile 2015 e proseguirà in maniera intensiva nei 

prossimi 3 mesi. 

La presente Proposta di strategia di sviluppo locale sarà pubblicata sul sito del GAL e sulla pagina 

Facebook del percorso partecipato a partire dal 18.12.2015, sarà inoltre pubblicata sui siti dei Soci del 

GAL a partire dal 18.12.2015 e su due quotidiani locali (i maggiormente seguiti) domenica 20 dicembre, 

nel giorno della settimana di maggior diffusione. 

Contestualmente, e secondo le modalità che verranno spiegate ai Soci nell'Assemblea del 17.12.2015 e in 

una comunicazione che verrà allegata alla presente Proposta di strategia di sviluppo locale, si darà la 

possibilità a tutti gli stakeholder, pubblici e privati, di inviare al GAL commenti, proposte d'integrazione 

alla presente Proposta e idee progetto, attraverso un modulo opportunamente costruito. 

In particolare, si chiederà agli enti pubblici del territorio di segnalare eventuali progettualità che potranno 

essere prese in considerazione quali interventi da realizzare con modalità “a regia” all'interno dei progetti 

chiave, prevalentemente attraverso le Misure 7.5.1 e 7.6.1. 

Tali comunicazioni dovranno essere inviate al GAL entro il 22.01.2016. 

A gennaio 2016 si intende dare il via ad un Tavolo permanente sul turismo con gli enti pubblici e privati 

coinvolti nella gestione del turismo per l'area della montagna veronese, che in una delle prime riunioni si 

occuperà dell'analisi delle proposte fin qui pervenute sul tema, e l'emersione e l'analisi di eventuali progetti 

chiave per l'ambito turismo rurale e sostenibile. 

Dalla fine di gennaio 2016 verrà realizzata almeno una riunione aperta ai rappresentanti di filiere e sistemi 

produttivi locali, per dialogare con loro sui possibili interventi e il budget più idoneo da destinare, 

attraverso la modalità “a bando”, per lo sviluppo delle progettualità sul tema. 

Dalla fine di gennaio 2016 verrà realizzata almeno una riunione sul tema della valorizzazione del 

patrimonio naturale e culturale, aperta agli enti, associazioni e realtà interessati, per l'analisi delle proposte 

pervenute fin qui sul tema, e l'emersione di eventuali progetti chiave per l'ambito valorizzazione del 

patrimonio naturale e culturale. 

Lo scopo di questi incontri è di confrontarsi con gli stakeholder e identificare grazie al loro aiuto le 

proposte e gli interventi maggiormente strategici per il raggiungimento degli obiettivi generali e specifici 

del PSL. 

Dopo l'analisi delle indicazioni ricevute e sulla base di quanto emergerà dai tavoli, il GAL si dedicherà alla 

stesura del PSL, che verrà poi approvato dall'Assemblea dei Soci e inviato ad AVEPA entro il 23 marzo 

2016. 

Assieme agli altri GAL del Veneto, si sta valutando la possibilità di lavorare congiuntamente e assieme a 

qualche esperto dell'Università di Padova o dell'Unità Statistica della Regione Veneto alla creazione di un 

set di indicatori adeguati per il monitoraggio e la valutazione dei risultati del PSL, che riescano a tener 

conto della peculiarità dell'azione dei GAL sul territorio. 

Si sottolinea che la pianificazione delle iniziative de Il Raccolto delle idee è suscettibile di variazioni e 

modifiche in corso, questo perché è sempre necessario adattare l'andamento dei processi partecipati alle 

richieste e alle risposte degli stakeholder coinvolti. 

 

Percorso partecipato – Riferimenti e contatti9 

GAL BALDO-LESSINIA 
Dott. Fabio Zuliani – dott.ssa Petra Bruni 

gal@baldolessinia.it 
045/6780048 – cell. 349/2794429 

Sito internet del GAL, sezione “Il Raccolto delle Idee” 
Pagina Facebook: “Il Raccolto delle Idee” 

                                            
8  Descrivere tutte le fasi ed attività previste per assicurare la massima partecipazione e condivisione del percorso 

partecipato finalizzato alla definitiva configurazione del Partenariato -e del relativo Ambito territoriale designato- e 

della strategia di sviluppo locale. 
9  Indicare tutti gli ulteriori riferimenti e contatti utili, ai fini del completamento del percorso di partecipazione e di 

animazione della strategia. 



20 

Pubblicazione manifestazione di interesse - Internet 

La presente manifestazione di interesse è/sarà pubblicata nei seguenti siti internet: 

1. http://portale.provincia.vr.it/ 

2. http://www.lessinia.verona.it/web/comunitamontanalessinia 

3. http://www.bimadige.vr.it/ 

4. http://www.comune.affi.vr.it/ 

5. http://myp25.regione.veneto.it/web/BadiaCalavena 

6. http://www.comune.boscochiesanuova.vr.it/ 

7. http://www.comune.brentino.vr.it/ 

8. http://www.comune.brenzone.vr.it/brenzone/index.html 

9. http://www.comune.caprinoveronese.vr.it/ 

10. http://www.comunecavaion.it/ 

11. http://www.comune.cerroveronese.vr.it/web/cerroveronese 

12. http://www.comunecostermano.it/ 

13. http://www.comunedolce.it/ 

14. http://www.comune.erbezzo.vr.it/web/erbezzo 

15. http://www.comune.ferraradimontebaldo.vr.it/hh/index.php 

16. http://www.comunedifumane.it/ 

17. http://www.comune.grezzana.vr.it/ 

18. http://www.comune.illasi.vr.it/hh/index.php 

19. http://www.comune.lazise.vr.it/ 

20. http://www.comunemalcesine.it/ 

21. http://www.comunemaranovalpolicella.vr.it/ 

22. http://www.comune.mezzane.vr.it/hh/index.php 

23. http://www.comunenegrar.it/ 

24. http://www.comune.rivoli.vr.it/hh/index.php 

25. http://www.comune.ronca.vr.it/web/ronca 

26. http://www.rovereveronese.net/ 

27. http://www.comune.sangiovanniilarione.vr.it/web/sangiovanniilarione 

28. http://www.comune.sanmaurodisaline.vr.it/ 

29. http://www.comunesanzenodimontagna.it/ 

30. http://www.comune.santambrogio.vr.it/ 

31. http://www.comune.santannadalfaedo.verona.it/web/santannaalfaedo 

32. http://www.comuneselvadiprogno.it/web/selvaprogno 

33. http://www.comunesoave.it/ 

34. http://www.comune.tregnago.vr.it/web/tregnago 

35. http://www.veloveronese.net/ 

36. http://www.comune.vestenanova.vr.it/web/vestenanova 

37. http://www.funiviedelbaldo.it/en/ 

38. http://www.stradadelvinosoave.com/eng/ 

39. http://www.stradadelvinovalpolicella.it/ 

40. http://www.cr-bvallagarina.net/ 

41. http://www.cr-moribrentonicovaldigresta.net/ 

42. http://www.caiverona.it/ 

43. http://www.veronacia.it/ 

44. http://www.verona.coldiretti.it/ 

45. http://www.valpolicellaweb.it/ 

46. http://www.ilsoave.com/ 



21 

47. http://www.montilessini.com/ 

48. http://www.veronatuttintorno.it/ 

49. http://www.legambienteverona.it/ 

50. http://www.confcommercioverona.it/ 

51. http://www.confagricolturavr.it/index.php/it/ 

52. http://www.copagriveneto.eu/verona 

53. http://www.lagodigardaveneto.com/index.cfm/en/ 

54. Http://www.baldolessinia.it 

(Si segnala che i restanti Soci del GAL Baldo-Lessinia non hanno un sito internet) 

 

A partire dalla data: 18/12/2015 

 

Pubblicazione manifestazione di interesse - Stampa 

La presente manifestazione di interesse è/sarà pubblicata nelle seguenti testate della stampa locale (min. 2): 

1- L'Arena 

2- Il Corriere del Veneto 

 
In data: 20/12/2015 

 



22 

Il sottoscritto, consapevole che le dichiarazioni mendaci, la falsità degli atti e l'uso di atti falsi sono puniti 

penalmente ai sensi delle leggi vigenti e comportano la decadenza dai benefici eventualmente conseguiti, 

come previsto dagli articoli 75 e 76 del DPR 28/12/2000 n° 445, 

DICHIARA 

• Che tutte le informazioni fornite nella presente Manifestazione di Interesse corrispondono al vero e sono 

comunque dimostrabili; 

• Di essere a conoscenza di tutte le norme, disposizioni e impegni contenuti nel bando regionale; 

• Di essere a conoscenza, ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs. 196/2003, che i dati forniti con la 

presente richiesta saranno trattati dalla Regione del Veneto esclusivamente per finalità gestionali relative 

al presente procedimento. 

 

Allegati. 

- Fotocopia di un documento d’identità in corso di validità del dichiarante 

 

 

 

 

 

 

Bosco Chiesanuova (VR), 17.12.2015 

 
IL DICHIARANTE 

 

_________________________________________ 
Firma del legale rappresentante 

 

 


